mūdō: his omib⁹ in cōspēctu dei etiā magnos  
heremī labores frequenter euacuat. ut illa p̄teriaz  
quisbus attonita aīma ac spūalibus theorīs semp  
intenta specialius īgrauaē cōcurr̄ sc̄z fratrū susce  
ptionis quoq; ac deductionis officia. mutuas vi  
sitationes. diuersarūq; fabulationū atq; occupati  
onū ītermīabilem curā. quarū etiā illo tempore  
quod hec videntur spēdīnta cessare tamē animūz  
cōsuetudinārī īq̄etudinā assiduitate suspensus  
expectatio ip̄a distēdit. atq; ita fit ut anachoritē  
os illa liberta huiuscemōi nexib⁹ impeditas ad il  
lam cordis ineffabilem alacritatē p̄pedito nō p  
ueniat ascensa. ac fructū heremītice p̄fessionis a  
mittat. Qui si michi nūc in cōgregatiōe atq; in cur  
bis līto fuerit denegatus. saltem ero solius euāge  
līcē p̄cepti cōpēsatiōne cōtent⁹. quod certuz est  
oīb⁹ heremī fructib⁹ non posse postponi. tit. sc̄z  
de crastino nichil cogite. et v̄sq; in finem subiē  
ctus abbati illū aliquaten⁹ uidear emularī. d. quod  
dicē. Humiliauit semetip̄m r̄c. Et non ueni face  
re volūtatem r̄c. **CIII.** De vtriusq; p̄fes  
sione et imperfectione.

N veraq; p̄fessione magnū quidem est cōsumatū  
quēpām repīri. quātū magis ad plēnā vtrūq; p̄f  
fere arduū. Finis quidem cenobitē est omnes su  
as mortificare et crucifigere volūtates. et secūdū  
euāgelice p̄fectionis salutare mādatū nichil d. cra  
stino cogitare. Quā p̄fectionez p̄sūs a nemīne nī  
si a cenobitā impleri posse certissimū est. Heremī  
te vero p̄fectio est exutā mentē a cūctis habe  
re terrenis. ēaq; q̄ntū hūana īmbeccillitas sinit uni  
re cum xp̄o. Rara est ergo et paucissimis dono dei  
cōcessa p̄fectio. Is enī vere et nō ex p̄te perfect⁹ ē.  
qui et in heremī squalorem solitudinis et in cen  
bio infirmitates fratrū equali magnanītate fuste  
rat. Licet vtrūq; p̄fecte abbatez moylen atq; pa  
fūcium duosq; macharios nouerim possedisse. qui  
cū vlera omnes heremī accolias secedentes insta  
biliter secreto solitudinis p̄sacerē. tamen ita fre  
quētā ac fragilitates ad se cōcurrentū sustinebāt  
ut cū ad eos visitationis v̄l p̄fect⁹ grātia īnumē  
faratrū multitudō cōfluere. taz iugem pene susce  
ptionis īq̄etudinē īmobili patientia tolerātē.  
nichil aliud vel dedicisse vel exercuisse omni vite  
sue tempore crederenē q̄ ut cōmūnib⁹ tātum ad  
uenientiū offitijs deseruirent. Solent autē nōnulli  
ita diuturno silentio solitudinis effētari ut p̄sū  
homīm cōsortia phorrescat et cū paululū a secrē  
ti sue cōsuetudie interueniente fratrūm visitatio  
ne discesserint. notabilē mētis angore et euiden  
tibus pusillanimatis īdicijs estuare. Quod vel  
maxime his euenire cōsuevit. qui non p̄fecte ī ee  
nobīs īstituti nec excoctis porib⁹ vīcijs ad soli  
tariā se vitā immaturo desiderio trāstulerūt. Qui  
in utraq; parte īmpēfecti semper ac fragiles. quo  
cūq; aura cōmotionis īmpulerit inclinat̄. Nā quē  
admodū cōsortio vel īterpellatione fratrūm im  
patienter exēstūt. ita in solitudine cōsistētēt ei  
us ipsius quod expertūt silentiū nō ferūt vastita  
tem. quippe qui nec ipsā quidem ratōnem norunt  
cuius causa desiderari vel experiētēt solitudo  
s̄ hāc esse virtutis ac p̄fessiōis eius existimat̄ sūaz  
vt fratrūm cōsortia declinantes. hūanos tantum  
modo refugiant ac detestentur aspectus.

**CCV.** Q̄ in solitudine non ext īguuntur vi  
ciorū affectus sed rep̄mūc effect⁹. **Germā?**

**Q**uo ergo nobis remedium poterit subueniri. qui cenobialib⁹ disciplis tenuiter i⁹ stituti. ante expulsionē omnī vīciorū habitationem solitudinis cepim⁹ affectaē Qualiter nūc pfectiōnē lōganitatis ac patiētie cōsequemur. vel quēadmodū has sibi inesse vel de esse virtutes exploratix internorū motū cōsciētia dēphēderit. ne forte quia ab hominū consortō segregati n̄llis eorum irritatōib⁹ puocamur. falsa estimatione decepti trāquillitatē nostre mentis īmobilem nos possidere credam⁹. **I**ohānes Remedia curationū ab illo verissimo animarū me dico deesse non possunt. his qui valitudines suas non desperādo vel negligēdo cōtempserint s; pro lāguoribus ignorātia uel errore vel necessitate cōtractis. hūili cādem ac cauta ad celestem medicinū mente cōfugerint. Ideoq; nosse debem⁹ q; si ad solitudinē vel ad abdita loca nōdum curatis vici⁹ secedam⁹. effectus eoz tātūmodo rep̄mitur non extinguitur affectus. latitat enim intra nos imo etiam serpit iterna radix omniū que extirpata nō fuerit peccatorū. quā adhuc ī nobis viuere his d̄ p̄hendim⁹ īndicis. Verbigratia. Cū ī solitudine cōstituti aduentū fratrū vel breuissimā eoz̄ morām cū quadā estuanter aīmī anxietate suscipim⁹ inesse adhuc ī nobis uiuacissimū īpatiētie fomitem nouerim⁹. Item si fratre vel codicem ad legēdū uel quālibet alia ad utendū speciem postulāte aut nos illi⁹ petitō cōtristauerit. aut illū negatio nostra repulerit dubium non est nos adhuc auariē seu filargirie laqueis cōpediri. Q; si recordatiō nem femie nobis uel cogitatio subita uel sacre series lectionis attulerit. et in ea quadā nos senserimus titillatione pulsatos. sciamus n̄cdū extictū ī mēbris nostris fornicationis ardorem. Si vero de cōpatione districcionis nostre et remissionis alienē vel tenuissima mentez nostrā temptauerit et latō. certum est nos dīra supbie peste corruptos. Cū ergo hec vīciorū ī corde nostro dēphēderit īndicia. manifeste agnoscam⁹ nobis non affectuz sed effectum deesse peccati. Que v̄tiq; passiones si nos quādoq; cōuersationi miscuerim⁹ humane p̄tius de cauernis nostroz sensuū p̄cedentes p̄bant se non tūc p̄mū cum eruperint nasci. sed tūc demū quia dīu lacuerint publicari. **CVI** **D**e examinatione patientie p̄prie

**Q**uā se igitur ī patientie siue ire p̄turationib⁹ in cursari illis que supra ostendi mus īndicis vñusquisq; dēphēderit. cōtrarijs semetiōm semp obiectiōib⁹ exerceat et p̄politis sibi m̄ltimodis īuriarū dispēdiōrūq; generibus. velut ab alio sibimet irrogatis assuefactat mentem suā omībus que ī ferre im̄bitas potest pfecta hūilitate succubere. atq; aspera sibi queq; et ītolerabilia frequenter opponēs. quanta eis occurrere debeat lenitate. oīm iugiter cordis cōtritione medicetur. Et ita respiciēs ad illas sāctorum oīm siue domini ipi⁹ passiones. vniuersa non solū cōuiciorū sed etiā penarū genera ī feriora meritis suis esse p̄nūcians. ad omnē se dolorū toleratiā p̄parabit. Cūq; aliquādo ad ceterū fratrū aliqua fuerit iniuriatione reuocat⁹. quod ul̄ non potest vel raro etiā districtissimis heremī ac colis p̄uenire. si mentem suā etiā pro leuib⁹ quibusq; rebus dēphēderit tacite fuisse cōmotaz ut quidam occultorū motū seuerissim⁹ censor. mox sibi illa durissima īiuriarū genera quibus ad p̄fe

ctam toleratiā semetiōm quotidianis meditatiōnib⁹ exercebat exp̄ret. atq; ita se obiurgans et increpans alloquat. Tu ne es ille bone vir qui te dum ī illa solitudinis tue exerces palestra. omnia supatur mala cōstātissime p̄sumebas. qui dum cū tibi non solū sūmas cōuicioz acerbates verūetiam ītolerāda supplicia īpē p̄poneres. satis validū atq; ad omnes p̄cellas īmobilem te credebas. Quomodo īnuicta illa patientia tua leuisimi verbi p̄ usione cōcussa est. Quomodo domū tuam sup illā solidissimam petrā tantā ut tibi videbatur. mole cōstructā leuis aura cōmouit. Vbi ē illud quod īanī fiducia bellū ī pace desiderans p̄clamabas. patus sum et non sūturbat⁹. et cū p̄pheta sepe dīxisti. proba me do. et tempesta me. et proba me deus et scito cor meū. Quomodo īngētem certaminis appatum exigua hostis vmbra cōfruit. Tali ergo semetiōm opūctiōnis īadiuersiōne cōdemnās multā animi sui īmotiūculam esse non sinat. sed iugibus contēmentie penis culpā sue mobilitatē excrucians hoc exercitationis igne cōsumat. nichil dispendiosi⁹ īracūdia. nec p̄ciosius trāquillitate animi. ac ppetua cordis sui iudicants puritate. ob quā non solū carnaliū. verūetia illarū que spūales vidēre rerū sp̄nenda sunt commoda.

**CVII** **D**e examinatione p̄prie castitatis.

**Q**ontra spūm vero fornicatiōnis diuersa ratio et dispar est causa. Nāz quēadmodū corpori usus libidinis carnisq; viciñitas. ita etiam menti memoria eius est penitus subtrahenda. Satis enim p̄niciōsū est ad hoc infirmis egrisq; pectorib⁹ ī tenuissimā recordationū huius passionis admittere. ita ut nōnūq; etiam sub recordatione sāctaꝝ feminaꝝ velut sub sacre lectionis historia noxie titillationis stimul⁹ exciteatur. Cuius causa seniores nostri huiuscēmodi lectiones sub p̄sentia iuniorū solent consultissime p̄terire. Sane pfectissimis quibusq; et sūmo īfectu iam castimonie consumatis. erit similis his que supra dicta sunt etiā sup hac passione probatio sui scilicet ut qui se radices morbi huius pēit⁹ iam extirpasse cognoverit. explorāde si uollet causa castitatis īterdū etiam aliquā exploratricē sui īaginationem possit admittere. Ceterū ab his q; adhuc mīnus firmi atq; pfecti sunt hāc examinationem nullaten⁹ īuenit usurpari. ut īiunctionem femineā et palpātē quodāmodo tenerā ac mollem corde pertractent. erit enim eis magis noxia q; salbris quod enim exp̄imentum huiuscēmodi homībus potest ī bac ratione īpetere. vbi et ī experimēto ipsum est quod vitatur. et ī ipsa explorationē discriminē. Cū ergo pfectissimā q; virtute fūdatus. ad illecebrā blādientiū cogitatiōnum nullū mentis assensum. nullā cōmotionē carnis ī se dēphēderit excitari. ētissima pūcatiōsue capiet documenta. ita ut ad hanc se firmitatez pūritatis exercens etiā si corporalem femine attractū causa cuiuscūq; ut solet necessitatē attulerit. p̄fessionis sensum penitus ignoret.

**CVIII** **C**olatio pīnūfii de pfectiōne penitentie. **I**dem ex libro tertio.  
**P**reclarī atq; ac singularis virī abbatis pīnūfii de fine penitentie p̄cepta dicām. Penitentie plena et perfecta definitō ē ut peccata quibus nostra cōscientia remordetū nequaꝝ v̄terius admittamus. Indicū vero satisfactiōis et idulgentie est affect⁹ quoq;

eorum de nostris cordibus expulisse. Non iter enī  
vnusquisqz necdū se peccatis p̄stiniſ absolutū q̄  
diu sibi satisfactioni et gemitibus icubanti. vñ' eo  
ruz que egit vel similiū criminū āte oculos ima  
go pluſerit eorūqz nō dicam oblectatio ſed vñ're  
cordatio infestauerit mentis archana. Cum ergo  
pteritorū memoria viciorū pulsauerit ſenſum.  
ita ab ea resiliēdum eſt. ſicut refugit vir honestus  
et grauiſ ſi impudice ac leuiſ femine in publico  
aut colloquiis aut āplexibus appetat. Solet enim  
frequenter accidere ut dum vel ſuos vel aliorum  
lapsus. iperitorū quispia miseračis retractat affe-  
ctu. ipſe etiam ſubeilissimi teli uoluptario pſtrīm  
gatur affensu et initiu sub ſpecie pietatis exortuz  
obſceno ac noxiō fine ocludat. Qua ppter ſtuden-  
dum nobis eſt ut virtutū poti⁹ appetitu et desi-  
derio regni celorum q̄ noxiis viciorū recordato-  
nibus nos metipſos ad opunctionem laudabile p  
uocemus. quia necesse eſt tandem quēpiā pestilētis  
ſimis cloace fetoribus pſocari. q̄diu ſupra eaz ſta-  
re vel cenū eius voluerit cōmouere CIX De  
conuerſione ſācti theone. Ex libro quarto.

**H**abas theonas cum adhuc esset adolescēs ad modū · pētū ipi ostudioqz onex⁹ ē uīdo cōiugali · Cū égo hic vni⁹ lustri temp⁹ cōiugio pegisset · venit ad abbatez iohāne⁹ dyaconē · deferens religiosa munera īter ceteros qui certatim decimas vel p̄micias frugū suarū se ni offerebant · Qui cū deuotōi eorū vicissitudinē cupet repensare · cepit eis spūalia seminare quorū metebat dona carnalia dicens · Delector quidem o filij pia vestro⁹ munerū largitate · quia fidelitē sacrificiū domino bone suavitatis offertis · harum scilicet oblatione · plenitudinem quoqz fructuuz ex qua hec domino delibastis vbertim benedicendam credentes · vosqz vbertate bonoz omniū etiā in hoc seculo cumulādos · sicut scriptū est · honora dñm de iustis tuis laboribus et deliba ei de fructib⁹ iusti cie tue · ut īpleāt horrea tua abūdantia tritici · vīno autē torcularia tua redūdet · Quā deuotionem fideliter exequētes scitote uos legis atque cōsumasse iusticiā sub qua tunc positi transgredientes eā reatū ūeuitabiliter īcurrebat · et impletentes ad p̄fectionis apicem puenire nō poterat · Iusti enim quibus lex non est posita sic p̄banē nō esse sub lege · ut iusticias legis non solū implē vērū etiam supare cōtendant · sicqz deuotō eoz legi maior impio · que obseruātiām cumulās p̄cepto rū volūtarie addat īdebita · Ita nāqz et abrahām future legis legim⁹ p̄cepta supgressuz · cū supatis quattuor regib⁹ · de spolijs sodomoqz que sibi velet victori non īmerito debebātur · et quidem rex ipso cui⁹ spolia retulerat suppliciter offerente nichil penitus acquieuit attīngere · Dauid etiā q̄ p̄cipiēte moyse ut īmīcīs talio reddere · nō solum hoc non fecit · verū etiam cordis affectu complexus est p̄sequentes · et p̄ his domino pie supplicas etiam lugubriter fleuit Ita heliam et hieremiā p̄bam⁹ non fuisse sub lege · qui cū licito vti cōiugio absqz reprehensione potuerint · virgines tamen p̄seuerare maluerūt · Quā ppter scire debem⁹ nos a quib⁹ iam non exigēt legale mandatum · sed qui bus euāgelic⁹ quotidie intonat sermo · Si vis p̄fēctus esse r̄c · cū decimas de substāciis nostris offerimus deo · adhuc quodāmodo sub legis sarcina d̄imeri · et necdū ad euāgelicū illō vastigiū puenisse nos cōstat · quod ob tempantes sibi non tācum

psentis vite beneficiis. sed etiam futuris priis numerat. Nec in merito Non enim tam laudabile est si ab illicitis quod si etiam a licitis temperemus et his propter eius reverentiam non utamur qui ea nobis propter infirmitatem nostram utenda permisit. Itaque si etiam hi qui decimas fructuum suorum fideliter offerentes preceptis domesticis antiquioribus famulat. nec dum possunt euangelicum culmen ascendere. illi qui ne credunt hec quidem faciunt quantum ab eo absunt manifestissime puidetis. Quibus auditis beatum theonas extingibili desiderio euangelice perfectiois accensus est humiliatus atque compunctus. coniugem ad desiderium simile provocare cepit. et ut deo pariter in sanctificatione et castitate seruirent. diurnis nocturnisque fletibus admonere. astruebat non licere cuiquam eius se boni extorrem facere quod didicisset. maiorisque esse noxe despicer cognitam bonitatem quam incognitam non amare. Adiacebat quoque. Agnosco et veneror et adiutorium meum dominum michi sentia deputatum. nec a me separo dummodo sis et ipsa quod conditor esse te uoluit. si vero non in adiutorium esse uolueris sed in deceptionem. Christi ore perlatam sententiam viriliter apprehendam. ut me a spiritu ali bono nulla carnis auellere possit affectio. Cunque ergo his et huiusmodi verbis. mulieris non flectetur intentio. si ego te inquit theonas a sedi abstrahere non possum. nec tu me separabis a christo Confestim omnium mundana facultate nudatus ad monasterium peruoluimus. ubi splendor sacratatis et humilitatis enicuit Nemo autem existet nos hec ad provocanda coniugiorum diuorsia texuisse. sed ut lectio ieiunia et initium conversionis quo tantum ille vir deo dicas est fideliter pandaremus. cui etiam applicatur collata sunt signa virtutum CX IQ ieiunia et alia huiusmodi pro loco et tempore seruanda sunt et moderanda.

**S**icut theonas cū diebus quīq̄ gesime nostram celulam visitasset. humi paululum cōsedentes cepit pimus pereūctanī. cur apud eos tanta obseruātia caueret. ne quis totis diebus. l. usq; ad horāz nonnam ieiunare p̄sumeret. **A**d hec ille. **O**portet qui dem nos cōsuetudinē maiorū custodire. etiam nō p̄cepta ratione. **V**erūtamen quoniā causas huius rei vultis agnoscere. temp⁹ est omni rei sub celo tempus plorādi. et tempus ridendi. rē. **P**rincipali autē bono ita n'lū oportet esse vacuū temp⁹ ut si nē eo cuiq̄ esse nō liceat. **I**taq; si quis in fratribus aduentu in quo xp̄m debet hūanitate reficere. ul' cū defectio et ibecillitas carnis repationem viriū esse perceptione depositit. v'l' cū temp⁹ festiuitatis escarū cōgruū uotum indulget. ieiuniorū rigida; obseruantiā indirupte voluerit retinere. necesse ē ut non tam religiosus q̄ incōdit⁹ atq; irrationalib; lis habeatur. **N**on enim p̄cepta uirtutū in quibus utiq; bonū est principale ppter ieiunia sūt tenenda. sed potius ieiunia ppter illa. **T**alem ergo definitionem sup ieuniū qualitate iugiter retinentes ita id nobis cōgruū nouerimus. si in eo temporū ratio. si qualitas si mensura seruetur. nec ita ut in ipso spei nostre terminū defigam⁹. sed ut p ipsū ad puritatē cordis et aplicam caritatē peruenire possimus. **N**ūquid autē ait possunt filii sponsi lugere q̄diu cū illis est sponsus rē. **H**ec verba p̄ prie tempus ostendunt in quo post resurrectōne per. xl. dies domino cum discipulis epulāte. ieiunare illos quotidiane eius p̄sentie gaudiū nō sinebat. **I**llas autem ieiuniorū victimas quas nobis

violentia viscerū cōuulsione icōsiderate extorquētes domino recte offerre nos credim⁹. ille qui diligēt misericordiam et iudicium exercatur dicens Ego domin⁹ diligens ius et odio habens rapinaz in olocausto. **CXII** De p̄miciis et decimis spūa liter offerendis.

**S**uos etiam qui oblationū id est officiorū atqz aetūm suoz p̄cipua ad uotum carnis ac usqz p̄pri os p̄sumentes reliquias eorū domino ac minimaz deferūt portionem. velut opaios fraudulētos sermo diūm ita cōdemnat. Maledictus qui facit opera domini fraudulenter rē. Itaqz qui substātiā nostrā omniūqz fructuum decimas offerre p̄cipi mur. multo magis necesse est ut ipsi⁹ quoqz cōūfationis nostre et humane usus opumqz nostroz decimas offeramus que p̄fecto in suppūtationē q̄ drageſime euidenter implentur. Omnīū enim dīcū numer⁹. quibus reuolut⁹ in orbem annū iclū dīcū. xxxvi. semis dīcū numero decimāt. Quid vero de p̄miciis dīcā. quas ab omnib⁹ qui xp̄o fid̄liter famulātūr quotidie certū est exhibeni. Nā cū exp̄gefacti a somno et quasi rediūua post soporem alacritate surgentes p̄usq̄ motū sensus ulli⁹ corde cōcipient. vel memoria aut curam rei familiariſ admittant. cogitationū suarū ore⁹ atqz p̄cipia diuinis cōsecrāt olocaustis. quid nī p̄micias vere suorū fructū p̄sumū sacerdotem biesū xp̄m p̄ usū vite huius et imagine quotidiane resurrectionis exoluūt. Quiqz etiā a somno excitatī hostiā iubilationis sue deo similiter offerentes. primo lingue sue motu ipsum imudantes immolant deo sui oris officia. Cui etiam pari deferunt modo p̄ma manuū suarū gressūqz libamīna cum e cubilibus cōlurgentēs in oratōne cōsistūt. et p̄ usqz in p̄p̄ris causis mēbrorum suorū fūgāt offēcio nichil sibi de ministerio eorū ante decerpunt. sed ad ipsi⁹ honorem p̄mouent gressū. atqz in ei⁹ laudationem defigūt incuruationēs genuū et totū us corporis p̄strationem p̄solūt. Illud enim aliās implere non possumus. p̄ueni in maturitate et clamaūrē nī ut post quietē somni in hanc lucem velut etenebris reuocati. de vniuersis officiis mētis et corporis nichil omnīō i nostris p̄sumere necessitatib⁹ audeamus. **CXIII** Q̄ p̄fectis nō est lex ipsoīa quia cōmunia sup̄grediūt p̄cepta.

**P**ropter quadragesime lege qui iustus atqz p̄fectus est non tenet. nec exigui huius canonis subiectiōnē cōtentus est. quē p̄fecto illis qui p̄ totū anni spaciū deliciās. vel negotiis secularib⁹ implicātūr. ecclesiāz p̄incipes statuerunt. ut vel hac legali. quodāmodo necessitate cōstricti his salte⁹ dieb⁹ domīo uare cogerent. ac diez vite sue quos cotos q̄si fructus quosdā fuerant uoraturi vel decimas domīno dedicarent. Ceterū iusti. quibus lex non est posita. quiqz spūalibus officiis nō exiguā illam id ē. decimā partem sed totū vite sue temp⁹ impēdūt quia liberi sunt a decimaz legaliū fūctione. idcirco si eos supueniens honesta et sancta necessitas coartauerit. audent stationē ie iunij absqz ulla disceptione laxare. Non enim ab eis decimarum exigitas mutila ē qui omnia sua domīno secū p̄t ob tulerūt. Qđ p̄fecto absqz sumo fraudis reatu facere ille non poterit. qui nichil volūtarie offerens deo inexcusabiliter soluere decimas suas legis necessitate cōpellitur. Quāppter liquido cōpbatūr p̄fectum esse non posse famulū legis qui tantū ul-

illa que p̄hibentur cauet. vel illa que p̄cipiūt exēquitur. sed illos vere esse p̄fectos qui etiā bis q̄ a lege cōcessa sūt non vtūtūr. Quicūqz vero p̄fectionis euāgelice plenitudīni subiect⁹ esse nolue erit. non ignoret se q̄uis baptizatus sibi videatur aut monachus. non sub gratia. sed sub legis umculis p̄peditū peccati pondere p̄grauari.

**CXIV** De diuersis causis stimulorū caris  
Ex libro quinto.

Ester ardor me⁹ p̄fect⁹ est. nā vtīqz et ipse nunc mente torperem nī me uester seruo. ad recordatōnē rerū spūalium suscitaret quodāmodo dormitātem. Hoc enim ni falloz inquisitio uestra cōplexa est. cur in terdū districtus abstinentes afflīcto exhaustoqz corpore. in entiū acrīorib⁹ urgeamur. ita ut ex p̄fecti reperiāt nos humorū naturaliū egestiōne respersos. Huius ergo infestatōis triplicē causam nostri p̄diderē maiores. Aut enim escaz supflua nimietate cōgerit. aut per incuriā mentis elabitur. aut imīmici illudentis īstidīis puocat. Primum igīē gule viciū hanc redūtantia obsceni humoris extrudit. nam et cū districtōris abstinentie tempore statū polluit puritatis non de p̄senti ut putatis media sed de nimietate p̄terite satiūtatis effundit. Qđ enī p̄ uoracitatis īgluuiem cōcretū est in medullis. necesse est ut per pruritū. vel certe per ignorantia⁹ q̄uis magno ieūnio tabefacti corporis egerat. Quāobrem nō solū lautiorib⁹ ē epulis astimendū. sed etiā a uiliozib⁹ cibis equali est abstinentia temperādū. imo etiā ipsi⁹ panis et aqua satietas est cauēda ut possit diu in nobis acquisita corporis puritas permanere. atqz imitari quodāmodo ītemerata spūa castitatez. licet nos necesse sit cōfiteri īterdū etiā absqz ulla mētis īdustria. vel temperie corpori⁹. vel etatis p̄terite maturitate. quosdā rarius sordidari vel certe fluxus īstius egestione non pollui. Sed alterius meriti est qui pacem īerti facilitate cōsequitur. alterius qui triūphum glorisi virtutib⁹ p̄mere. Se cūda impuri illius p̄fluuii causa est. si mens spūalibus studiis atqz exercitiis vacuata. quēndā sibi segnicie sicum per cōsuetudinem cōtmui teoris adduxerit. aut cū sordidaz cogitationū mītias nī cauēs ita illam puritatez segniter cōcupiscit. ut omnem perfectōis et castimonie sumā in sola credat exterioris homīs castigatōne cōsistere. Cuius erroris atqz secordie vicio cōsequēter īueniet ut non solum multimoda cogitationū peruagatio ī uerēdūtē atqz p̄cātē secretū īrūpat mentis. Sed etiā p̄stmarū omnīō passionū ītra eaz semina perseuerent. Que q̄diū in eius abditis delitescūt q̄uis rigido corporis ieūnio castigetur. tamē nī chilomin⁹ dormientem illecebrosis fācsmatib⁹ ī quietatē. Quarū īq̄etatione ante legitimi temporis cursum nō iaz ex nature necessitate sed nec ad hoc ex fraude nequitie spiritualia obsceni eliciunt humores. Ideoqz ī p̄mis discursus sūt sensuum coercendi. ne mens istis excessibus assuēfacta ad fediora īcītamenta luxurie somniās pertrabatur. Tercia causa est. cum cōtritione cordis et corporis perpetuā castimonie puritatem optam⁹ acq̄re re. sed nos fraudulētissimi hostis īpugnat īuidia dum illis p̄cipue diebus quibus maiore īTEGRITATIS merito desideramus diuīno placere cōspectui simplicis fluxus illius egestione nos polluit. ut a sacrosācta omniōe nos deterreat licet ī quosdā

incipientium ob hoc dyabolica factōne h̄c eueni  
re creditur illusio. ut cum eos intensiorib⁹ ieuniū  
is studere cognoverit. omnes eorū conat⁹ hac ar  
te subuertat. ut dum se non solum nichil ad puri  
tatem corporis districtiore ieunio p̄fecisse verū  
etiam grauius sentiūt fuisse pulsatos. magistrum  
incorruptionis ac puritatis aletricē abstinentie  
districtonem. tanq̄ emulam phorrescant

**CXIII** **Q** non semper p̄ carnis pollutiōe  
sit abstinentia a sacra cōmuniōe

**O** Mni quidem industria quātuz in nobis  
est studere debemus. ut castimonie pu  
ritatez illo vel maxime tempe teneam⁹  
quo venerādis assistere optamus altari  
bus. Verū si hostis ille nequissim⁹ ut nobis celeſ  
tis remedii suberabat medicinā custodiaz ſopite  
mentis illuerit. ita dūtaxat. ut nullo reprehensibili  
interueniente pruzitu. nullo oblectatōnis cōtami  
nemur. assensu. sed egestione aut naturali necessi  
tate ppulsa. aut certe dyabolica ipugnatōe abſ  
q̄ sensu voluptatis elicita ad impedimentū noſtre  
ſacrificationis obtenderit. possum⁹ et debem⁹ ad  
gratiā ſalutaris cibi cōfidenter accedere. Si uero  
noſtro vicio hec fuerit egesta cōcretio. illud apli  
cum formidemus. Qui māduauerit panem et bi  
berit calicem domini indigne r̄c. Nouimus fratre  
qui cū castimonā cordis et corporis ſūma circum  
ſpectione atq̄ hūilitate p̄meritā iugiter poffidet  
ac nequaq̄ nocturnis ludificatōibus temptare. e  
quotienscūq̄ ſe tamen ad p̄cipienda cōmunionez  
domicam p̄parasset. īmūdo fluxu dormiens feda  
batur. Qui cum multo ſe tempe a ſacrosāctis mi  
ſteriis trepidus abſineret. tandem hanc ad ſen  
torez detulit q̄ſtionem. remedii impugnationū ac  
doloris ſui medicabili eorū cōſilio cōſecuturuz ſe  
eſſe cōſidens. Sed cum p̄mam cauſam morbi hūi  
ſpūalium medicoz doctrina diſcuteret. que ſolet  
ex abūdanti ciboz p̄ſumptione deſcedere. eāqz me  
morato fratri dep̄benderent non inesse. inquirūt  
de ſecūda cauſa diſcūtētes ne aīme forſan culpa  
caro exhaufita ieunio impuris illusionib⁹ urgere  
tur. quib⁹ etiam diſtrictissimi viri cū paululū elat  
i de ſui corporis fuerint puritate p̄ ſuperbie vici  
um polluitur. qua cauſa in fratre non dep̄benta  
ad terciā recurrentes occultas dyabolice factiōis  
iñſidiās puidetur. pbantesq̄ nec anime culpā eſſe  
nec carnis. ſacrosāctis eum epulis debere miceri  
cōfidentiſſime censuerūt ne p̄ hanc fraudem medi  
cina remedii ſalutaris impetuū fraudaret. Quo  
facto omnis dyabolice factiōis ſcena detecta ē  
ut mox virtute dñici corporis p̄ pregente. illa p̄terite  
illusionis cōſuetudo ceflaret. Ut ergo fallax ima  
ginationi ſomni or̄z illectrix egestionis impure. uel  
impetuū vel certis mensibus ignore. post illaz  
fidem qua de dei ſpecialiē gratia puritatis donuū  
iugiter ſperare nos cōſueuit. eſce potisq̄ nimie  
tas ē cāſtigāda. quorū r̄dūdācia huiusmōi humo  
res ppensiū gigni necesse eſt. qui q̄ cōcreti non  
poſſunt nō egeri. ita ad nature ip̄i⁹ legem poſſūt  
ppelli. ne ſub occaſione cuiuscūq̄ pruritus atq̄ il  
lusionis emerget. In qua nobis castimonie purita  
te ſudat. peccatum in nobis iam non domīna. In  
terioris enim ſou ac paulo puritatis ſūmiſtraz  
ri necesse eſt etiam exteriori homini cāſtitatez. Et  
ideo fatue ille virgines gloriosū ſponsi thalamuz  
non meruerūt intraire. que integrū ſpūm ſanctum  
ſuū et animā et corpus ſine querela in die domīni

non ſeruauerūt **CXV** **Q** a culpis venialib⁹  
nemo p̄ter xpm ſit immuniſ.

**R** ultos quidem eſſe ſāctos ac iſtos nega  
re non poſſum⁹. ſed inter ſanctū et ſāculatū  
multa diſtācia eſt. Aliud eſt enim  
eſſe quēpiam ſanctū. i. diuino cultui cō  
ſecratū. hoc enim nōmen non ſolū homīnib⁹ ſed e  
tiam locis et vāculis templi atq̄ lebetis ſcriptu  
ra attestāte cōmune eſt. Aliud eſt eſſe abſq̄ pecca  
to quod vnius domīni nostri biesu xpi ſingulanē  
cōuenit maieſtati. De quo etiam aplus velut pre  
cipiuū quid ac ſpeciale p̄nūciat dicens. Qui pec  
catum non fecit. Hac ergo ſola ab homīnibus no  
bis exceptione diſtinguit. quia nos nō abſq̄ pec  
cato. illum ſine peccato cōſtat fuisse temptatum.  
Quis etenim hoſm q̄uis fortis atq̄ bellator ſit.  
hostibus tamē telis plenūq̄ non pateat. Quis ne  
lut impenetrabili carne circumdatuſ. t. intis p̄eli  
orum periculis ſine pīculo miſceat. Ille ſolus ſpon  
ſus p̄ filiis homīnā. cōditionem mortis hūane cuž  
vniuersa carnis fragilitate ſuſcipiens. nulli⁹ eū un  
q̄ ſordis maculat⁹ attactu. Ceterū iuſtos ac ſan  
ctos viros non iūnes a culpa eſſe maniſteſtſcri  
peura p̄nūciat dicens. Septies in die cadit iuſt⁹  
r̄c. Nec iuſtice eius p̄iudicat lapsus fragilitatis  
humane. quia multū iuſteret inter ſancti et pecca  
toris homīnis lapsū. Aliud enim eſt admittē mor  
tale peccatum. et aliud cogitatione que peccato nō  
caret p̄ueniri. vel ignoratice aut obliuinois agi er  
rore. aut facilitate ociosi ſermonis offendere. aut  
ad punctū in fidei theoria aliquid hēſitare. aut ſe  
tili quadam cenodoxie titillatione pulsari. aut ne  
cessitate natura aliqntiſp a ſūma p̄fectione recidē  
Hec enim ſunt. vii. lapsū generā in quib⁹ uir ſa  
ctus licet nōn q̄y cādat. tamen iuſt⁹ eſſe nō deſu  
nit. Aplorū eximi⁹ petrus. quid aliud credēdus  
eſt fuisse q̄ ſāctus. p̄ſertim quando ei a dño dice  
batur. Beatus es ſimon bariona. Et tamē p̄ pau  
lulum cum ignorātis misterium paſſionis. rāte vti  
litati humani generis iñſcius obuiaret dicens. ab  
ſit a te. merebaeſ audire. Vade post me ſathanas.  
Germanus. Quo modo ergo beato paulo quē  
ad ſūmu m p̄fectionis culmen certum eſt p̄ueniſſe  
illud poterit cōuenire q̄ dicat. non enim facio bo  
num quod uolo r̄c. **Theonas.** Intrantem me tu  
tissimum ſilentii portū rūſuſ ad imensū p̄fundis  
ſime q̄ſtionis pelagus reuocare conamī. Sed hic  
inter taciturnitatis anchorā iaciem⁹. ut cras fla  
tu p̄ſperi ſpūs explorato diſputationis vela pan  
damus. **CXVI** **D**e excellentia et pſpicuita  
te vice cōtemplatiue. **E**x libro ſexto.

**R** Euerſa igitur luce ita affatus eſt. Quid  
ſit p̄iſſimaliē bonum quod aplus nō po  
tuerit p̄ſcere cuž vellet diligenti⁹ iñda  
genus. Eſt enim bona caſtitas. laudabi  
lis cōſtentia. mirada prudentia. larga hūanitas.  
circuſpecta ſobrietas. modeſta tempantia. pia mi  
ſericordia. ſancta iuſticia. Que omnia in aplo pau  
lo eiusq̄ cōſorribus ita plena atq̄ p̄fecta fuſſe n̄  
dubium eſt. ut virtutū potius q̄ verborū magi  
ſterio ab eis religio doceret. Sed vna et ſola the  
oria. i. cōtemplatio dei cui merito omnia iuſtifica  
tionum merita. vniuersa virtutuz ſtudia poſto  
nunc. et eius cōpatione fuſcantur. Bonū ergo hoc  
ſūmu. i. dei cōſpectu frui et christo iugiter iñhe  
rere. ut p̄fecte apl⁹ poſſit adipisci diſſoluſ optat  
a corpore. quod caducū et multis fragilitatis ſue

necessitatibus impeditū non potest a seculi cōsor-  
tio penitus auelli. Quod enim tam primax sācto-  
rum studiū. quod tam arduū potest esse p̄positū  
cui non aliquādo ille versutus insidiator illudat.  
Quis ita solitudinis secreta sectatus est. ut nūq̄  
cogitationibus supfluis labret. Quis tam fami-  
liaris est deo tanq̄ cōiunctus. qui apl̄icum illud  
imperiū. quo sine intermissione orare nos p̄cipit.  
vel vno die se gaudet executum. Quelicit omia  
nōn līs q̄ sūt grauiorib⁹ viciis inuoluti levia atq;  
a peccato pene aliena videantur. Scientibus tamē p-  
fectionis bonum. etiā minimarū rerū multitudō g-  
uissima est. multisq; sibi maculis vidēt aspergi si  
non dicam vane cogitationis im̄pbitas i atria mē-  
tis irrepeserit. sed uel psalmi qui dicendus ē re-  
cordatio orationis tempore intētionem supplican-  
tis auertit. Si enim inquiuit cum a quolibet subli-  
mi hominē non dicā p̄ vita ac salute nostra. sed e-  
tiam p̄ alicui⁹ lucrī cōmodo supplicamus. totam  
in eo mentis et corporis aciem defigentes de nu-  
tu eius trepida expectatione pendem⁹. nō medi-  
ocriter formidātes. ne q̄ forte inceptū aut incōgru-  
um verbū misericordiā audientis auertat. tum de-  
inde si nobis in fr̄o cōstitutis assistēte ecōtra ad  
uersario i medio afflictu tussis screatus risus osci-  
tatio somnus obrepserit. q̄nta in p̄niciem nostraz  
vigilatissimus inimic⁹ seueritatem iudicis cōmo-  
uebit inuidia quātomagis cum illi occulorū om-  
niū ognitorū p̄ im̄nenti p̄petue mortis p̄iclo sup-  
plicamus. p̄ certim cū e diuerso callidus seductor  
pariter et criminorū assistat. intenta atq; solicita  
oratione iudicatis pietas implorāda est. Nec leui  
peccato astrīngitur. qui p̄cez deo fūdēs ſbito a cō-  
spectu eius quasi ab oculis non videntis nec au-  
dientis. cogitationis im̄pbe vanitatem fecut⁹ ab  
ſcēſſerit. Illi aut̄ qui oculos cordis ſui cōtegunt  
crasso velamine viciorū. uix in recessib⁹ pectoris  
ſui etiā illa que magna et capitalia ſūt crīmina cō-  
templantur. et inuerecūdis ſemp cogitationib⁹ e-  
uagātes. nec doleze noūt cū ab illa cōtemplatiōe  
que singularis est distractūt. nec habent quod fe-  
dolectant amississe. **CXVII** **Q** ea q̄ imperfectis  
inculpabilia videntur p̄fecti grauia in ſe reputat

**D** Ec sane nos in hūc errorem cauſa p̄cipit  
rat quia a namarcheti. i. impeccāte ipi⁹  
virtutem penitus ignorātes. existimāt  
nullā oīno culpa ex iſtis ocoſis ac lubri-  
cis cogitationū ex cursib⁹ nos posse cōtrahē. Sed  
hebetudine stupefacti. et velut cecitate p̄cuſi ni-  
chil in nobis niſi capitalia crīmina cōtemplamur.  
eaq; tātūmodo credim⁹ euitanda que legū quoq;  
ſeculariū ſeueritate dānancit. a quib⁹ ſi nos inu-  
nes vel paululū ſenſerimus. nichil nobis ielle pec-  
cati p̄tius arbitramur. Proinde ab illo uidentiū  
numero ſegregati quia minūias multarū ſordiuſ  
que intra nos aggeſte ſūt non uidēm⁹. nequaq; la-  
lubri cōpūctione mordemur ſi ſensū noſtrū iter  
pellauent egritudo tristie nec dolem⁹ vane gloi-  
e ſubtili ſuggestione pulsati. nec de emissa cardis  
vel tepidius oratōne deflem⁹ nec reputamus ad  
culpā cū pſallentib⁹ vel oratib⁹ nobis. aliquid a  
liud q̄ ipa oratio vel psalm⁹ occurrit. nec illud  
horremus q̄ multa que vel loqui vel agere coram  
hominiib⁹ pudet. non erubetam⁹ vel ad horā cor  
de cōcipere quod diuino nouimus patere conſpe-  
ctui. nec feriri nos ullo creditus detrimento. cū  
derelicta memoria dei corpea cogitam⁹. ita ut no-

bis ſatis cōgrue ſalomonis illud aptetur eloquiu⁹  
Ferierūt me ſed non dolui r̄c Ecōtra hi qui ſūmā  
totius voluptatis et gaudi⁹ et beatitudinis ſue i-  
diuīmarū ac ſpūlū rerū tātū cōtemplatōe cō-  
ſtituit. cū ab ea vel inuiti vel paululū violētis co-  
gitationib⁹ abſtrahūt velut q̄dam in ſe ſacrile-  
gi⁹ genus p̄ſentū penitūdīnis puniūt ultione. ac  
viliſſimā creaturā ad quā ſit detortus mentis ſtui-  
tus creatori ſuo ſe p̄culiſſe lugentes. pene impie-  
tatis ſibi crimen aſcribunt. et quidq; ab illo uero  
lumīne mentis aspectū retrabit execrētur. fastidi-  
unt ergo uniuersa in quib⁹ mūdus iſte uersatur.  
Sed impossibile eſt ut non ad ea vel breui cogita-  
tionū rapianē excessu. nullusq; etiam nūc hoīm ex-  
cepto ſaluatorē noſtro naturalem pugatōne mē-  
tis ita defixus ſemp in dei cōtemplatōne cōtinuit  
ut nūq; ab ei rapieſ mūdane cuiusq; rei delecta-  
tione peccaret. dicente ſcriptura. Sidera ipa non  
ſunt mūda in cōpectu eius. et inter ſāctos eius  
nemo imutabilis. Cum ergo ſemetipos quotidie  
ſentiant ſācti terrene cogitationis pondere p̄gra-  
uatos ac illa mentis ſublimitate decidē. et iuitos  
imo etiam neſcientes in legē peccati mortisq; trāſ-  
duci. habent p̄fecto p̄ quibus ad deū iugiter in  
gemiscāt. et in veritate humiliati atq; cōpuncti.  
ad gratiā dei que impios iuſtificat cōuolantes.  
cum aplo p̄ſtant. Infelix ego homo quis me libe-  
rabit de corpoze mentis huius r̄c Et cōdelectane  
quidem legi dei ſecūdum interiorē hominē. q̄ uisi-  
bilia vniuersa trāſcendentēs conat̄ deo ſēper uni-  
ri ſed vident aliam legez in mēbris ſuis. que repu-  
gnat legi mentis eorū r̄c Vere enim lex peccati ē  
q̄ humano generi p̄uaricat̄ induxit. quia maledi-  
cta terra in opibus tuis. Que terra p̄ ſt agnitōez  
boni ac mali. cogitationū ſpīmas cepit ac tribulos  
germinaē. quaruz aculeis. naturalia virtutū ſemi-  
na p̄focantur. ne illū panem qui de celo descēdit  
quiq; cōfortat cor hominis edere absq; vult⁹ no-  
ſtri ſudore poſſimus. **CXVIII** **Q** Qualiter  
hoc corpus mortis agrauat animam.

**H** Oc ergo ineuitabile corpus eſt mortis  
in quod p̄fecti quiq; qui gustauerūt q̄  
ſuauis eſt domīn⁹ quotidie reuoluti ſe-  
tiūt cū p̄phera q̄ malū ſibi et amaru⁹ ſit  
diſcedere a domino deo ſuo. Hoc eſt corpus mor-  
tis quod a celeſti eos inuitu retrahās ad terrena  
deducit. quod pſallentes eos atq; orationi pſtra-  
tos vel humanas effigies uel sermones vel negoti  
a vel actus facit ſupfluos retractare. Hoc eſt co-  
pus mortis quod uolentes deo iugiter inherere p̄  
fectōnem tamē huius boni quia mortis corp⁹ ob-  
ſiſit inuenire non poſſunt. Sed faciūt malū quod  
nolunt. i. tradiſcūt mente etiā ad illa q̄ ad p̄fe-  
ctum virtutū nō p̄tinent. Idcirco quotidianis ſu-  
ſpirijs ſācti omnes p̄ hac ſuſtātie ſue fragilitate  
cōpuncti. dum cogitationū varietates et cōſciē-  
tie latebras pſcrutant̄. ſuppliciter clamant. Nō in-  
tres in iudiciū cum ſeruo tuo r̄c. Et illud. Quis  
gloriabitur castum ſe habere cor. Et ita infirmam  
hominū imperfētā. i. iuſticiā. ac misericordie dei  
ſemper iniquātē in dignā eſſe ſentiūt. vt vñ ex  
hiſ cuius iniquitates et peccata deus miſſo de al-  
tarī ignito verbi ſui carbone purgauit. poſt illam  
mirificam cōtemplationem dei. poſt inuitū ſubli-  
mum ſeraphim. et reuelationem ſacramētoz cele-  
ſtiū dicat. Ve mihi quia vir pollutus labijs ego  
ſuim. Ozana quoq; non iniquoz tantum ſed etiam

iusto & plebem generali supplicatione cōplectitur  
ticens. Facti sumus ut imūdi omnes nos rē. Quis  
quis itaqz anamartheron. i. ipecatā nature ascri  
bit humane. non inanibz verbis sed cōsciētie sue  
nobiscū testimonio ac p̄batione cōfligat. et si qui  
dem ut nō dicam aplius vñā sinaxim sine vlla uer  
bi uel facti vel cogitationis interpellatione se de  
phenderit celebraz. absqz peccato se esse p̄nunci  
et. Prōinde quia his omnibus ociosis ac supfluis  
rebus velocem humane mentis excursū facemur  
carere non posse. p̄ hoc vtīqz cōsequēter sine pec  
cato nos nō esse veraciter cōfitemur. Quāto enī  
magis p̄fecerit mens hūana. et ad sincerorē con  
templationis peruererit puritatez. tanto se imun  
diorem quasi per speculū sue puritatis inspiciet.  
quia necesse est ut dum animus ad sublimio rem se  
tendit intuitū. et maiora q̄ agit p̄spiciens concu  
piscit. illa in quibus est ut inferiora semper ac vi  
liora despiciat. Plura siquidem denotat sinceror  
obtutus. paritqz maiorem rep̄bensionis dolorem  
irrēp̄hensibilis vita. et multiplicat gemitus atqz  
suspiria emendatio morū et emulatio attenta uir  
tutum. Nemo enim illo in quo p̄fecerit gradu po  
test esse contentus. et quāto quis fuit mente pur  
gatior. tanto se sordidiorum videns magis humili  
tatis q̄ elationis inueniet causas. Quātoqz prima  
cius ad sublimiora cōscenderit. tanto amplius p̄  
uider sibi sup̄esse quo tendat Deniqz qui carnem  
suā crucifixerūt cum vicijs et cōcupiscentiis et q  
bus vere crucifixus est mūdus. cum de cordibus  
suis non solum radicetus vicia vniuersa conuulse  
runt Verū etiā cogitationes ac memoriā peccato  
rū conenē excludere. nichilomin⁹ tamen quotidie  
fideliter p̄ficien⁹. ne vna quidē hora sine macula se  
posse esse peccati. CXXIX. Q̄ p̄c venialia n̄  
oporet quēqz a sacra cōmunione se suberabē

D Ec tamen ex eo debemus nos a domini  
ca cōmunione suspēdere quia nos agno  
scimus peccatores. sed ad eam magis ac magis ē  
pter animi medicinā et purificationem sp̄us au  
de festinandū. Verū tamen ea būilitate mentis ac  
fide. ut indignos nos p̄ceptione tante gracie iudic  
antes. potius nostris remedias vulneribz expeta  
mus. Alioquin nec aiuersaria quidem digne p̄su  
menda est cōmuniō. ut quidā faciūt qui in mona  
steriis cōsistentes ita sacramentoꝝ celestīū digni  
tatem et sāctificationem ac meritū metiuntur. ut  
estiment ea non nisi sāctos et īmaculatos debere  
p̄sumere. et non potius ut sāctos mūdosqz nos su  
a p̄cipiatione p̄ficiant. Qui p̄fecto maiorem ar  
rogantie p̄sūptionem quā sibi declinare vident̄ ī  
currūt. quia vel tunc cum ea p̄cipiūt dignos se e  
orum p̄ceptione diiudicant. Multo autem iustus  
est ut cum hac cordis būilitate qua credimus om  
ni tempore et fatemur illa sacroſacta mysteria nū  
q̄ p̄ merito nos posse cōtingere. singulis ea domi  
nicis ob remedium nostrarū egritudinū p̄sumamus  
q̄ ut vana p̄suasionē cordis elati vel post annum  
dignos eorū p̄cipiatione nos esse credam⁹. Quia  
pter ut hec intellegere et fructuose tenere possi  
mus misericordiam domini ut nos ad perficiēdā  
hec adiuuet accenti⁹ implorem⁹. que nequaqz ita  
ut hūane cetere artes p̄cedente quadaz ratioē uer  
borū sed actu potius et experientia p̄nēte discūtur  
queqz rursū n̄ tam collatōnibus spiritaliū viro  
rū frequenter examinata fuerint et polita q̄ docu  
mentis et quotidiana experientia solitate ventilata.

aut absolescunt incuria. aut ociosa obliuione dpe  
unt. CXXIX. Collatio abrahā de omnimoda so  
licitudine aperenda. Ex libro septimo.

**T**ertia collarō abbatis abrahā xp̄o fauē  
te p̄cuditur. Ad quez impugnationem  
cogitatōnū nostrarū anxia confessione d  
culimus qua ad reperendam prouincia n̄rāz aimi  
estibz urgebamur. Hinc etenī nobis maxima de  
sideriorū nascebaē occasio. q̄ tanta religione atqz  
pietate parentes nostros p̄ditos recordabamur  
ut eos nequaqz impedituros nostrū p̄positū p̄su  
meremus. quo d̄qz p̄fectū magis ex illorū essem⁹  
assiduitate capturi nullaqz nos corporaliū rerum  
solicitudine occupandos. illis affatim om̄ē cū gau  
dio p̄bitionem nostre necessitatis explentib⁹. In  
super etiam spe manū gaudiorū animū pascea  
mus. credentes fructū nos maximū pcepturos d  
cōuersione multorum qui velut nostro essent ad  
uiam salutis exemplo ac monitis dirigendi. Tum  
ptere ipsorū locoꝝ situs in quib⁹ erat maiorib⁹  
nostris auta possessio ipsaqz amenitas iocūda re  
gionum ante oculos pingebatur. q̄ congrue soli  
tuinis spaciis tenderetur. ita non solum delecta  
re monachum possent secreta siluarum. sed etiam  
maxima victus cūctis p̄bere cōpendia. Que om  
nia seni cum secūdum fidem cōscientie nostre sup  
pliciter panderemus. tacitus ille diuqz cūctaez at  
qz ad extēnum grauiter ingemiscens ita respon  
dit. Nec dum nos d̄sideriis renūciasse mūdanis  
nec mortificasse cōcupiscentias p̄stinas cogitatio  
num uestrarū p̄didit infirmitas. Nā sicut desidi  
am cordis uestri d̄sideriorū uestrorū p̄uagatō p̄  
testatur. hanc p̄grimationem ac parentū absentia  
q̄ mente potius luscipere debuistis carne tātum  
modo sustinetis. Ideoꝝ uos illa occī egritudinē sē  
tio laborare que in pueriis ita notatur. In desid  
riis est omnis ociolus. Nā et nobis potuerat hec  
que cōmemorastis carniū cōmodoꝝ non deesse  
cōpendia. nisi nobis illa sentētia saluatoꝝ occur  
reret. qui non reliquerit siue oderit patrem et m  
rē. Potuimus eciā cellulas saltē nostras sup ni  
li fluminis alueum collocantes aquā habere p̄fo  
ribus. ne eam a quatuor milibus passuū nostris  
cogeremur deferre cūcib⁹. nisi nos ad tolerātiaz  
laboris istius idēfessos beat⁹ apl̄us reddens hoc  
iugiter animaret eloquio. vnuſquisqz p̄prias mer  
cedem accipiet secundum suū laborem. Nec igno  
ramus esse nōnulla etiā in regionibus nostris am  
na secura in quibus pomoz copia. et octorū gra  
tia necessitati corporū expedirent. nisi impingēdā  
nobis illam exp̄borationem ueremur. quia recepi  
sti cōsolationem in vita tua. Sz despectis illis oī  
bus his tātum squaloribus delectamur. vniuersis  
qz deliciis horrendam solitudinis istius p̄ferim⁹  
uastitatem. Parū est enim renūciasse monachū se  
mel. id est. in p̄mordio cōuersionis sue cōtempsi  
se p̄sentia. nisi quotidie eis renūciare persistere.  
Idcirco ei qui de interioris hominis puritate soli  
cititudinem gerit. expetenda sunt ei loca que mēte  
eius nulla ad culture distensionem ubertatis sue  
fecunditate solicent. nec de cellule fixa staciōe p̄  
turbent. Non enim cogitationū suaz tempestati  
bus obuiare iugi solicitudine ac perseverāti mē  
tione didicerūt. qui sub diualib⁹ quotidie operi  
b⁹ d̄sudātes. tota die s̄b aereis ianitare n̄ solū cor  
poze. verū etiā mēte puolitā et cogitationes suas  
cum mobilitate corpea passim i apta diffundunt

**CXCI** Quidigendum sit et corpus in loco  
et mens in deo.

**D**icitur si in cellula quis residens quasi  
intra artissimum claustrum cogitationibus  
cōgregatis cum foras p̄grediēt̄ arietate  
cum multitudine suffocetur que de car-  
ceribus habitaculi cū homine p̄p̄entes cōtinu-  
o velut equi effrenes in diversa p̄nolit. Cū ve-  
mulus ip̄a inueterate licetie cōsuetudo. Hi ergo  
qui necdum possūt̄ vel nouerūt̄ volūtatum suarū  
instigationibus reluctari cū accidio pectus in so-  
licū uehementiū impugnante intra cellā fuerint an-  
xiat̄. si p̄grediēti sepius libertatem sibi remissa  
districtonis lege cōcesserint̄. acriorem aduersum  
se pestem hoc ut putant remedio suscitabūt̄. sicut  
gelidissime aque haustu vim internarū februm q̄  
dam restringere posse se credunt̄. cum utiqz accen-  
di ex hoc estum illū cōstet potiū q̄ sedari. Siqđē  
momentaneā illam reulemente multo grauior cō-  
sequitur afflictio. Quāobrem ita omnis monachī  
intention in vñū semp̄ est defigenda. cūctarūqz co-  
gitationū eius ortus atqz circūitus ad ip̄m i. me-  
moriā dei strenue reuocandi. uelut si quis absidis  
camerā uolens in sublimē cōcludere. subtilissimi il-  
lius centri līmeā iugiter circūducatur. ac secūdū cer-  
tissimā normam omnem rotūdatis parilitatē et  
structure colligat disciplinā. aliter indecorā ī cor-  
de suo atqz inognā spūsancto domū cōtmuo-  
qz lapsurā imprudenter attollit. non glorificād̄  
beatifico habitatoris hospitio. sed ruina constru-  
ctionis sue lugubriter opprimendus. **CXXII**

**Q**uēdā tacta p̄fectorū nō sūt infirmis tra-  
benda in exemplum. **G**ermanus

**D**arentum vīciā quā nec uos nimū re-  
spūstis cur tanto opere a nobis debeat  
reuitari. non satis claret. **A**braham  
Nōnūq̄ mala ex bonis r̄bus sumi uidē-  
tur exempla. nam si quis eadem agere non eodem  
affectu atqz p̄posito aut dissimili vītute p̄sūp̄seit̄  
p̄fecto exinde laqueū deceptionis ac mortis īcur-  
rit. unde aliis eterne vite fructus acquirit̄ **Q**d̄  
puer dauid gigāti illi in certamine p̄parat̄ haud  
dubie p̄tulisset̄. in fortissimis saulis armis fuisse t̄  
dutus. et non tam prudenti discretione congrua  
adolescentie sue armoꝝ genera delegisset. Quā  
mensurā virū suarum cōsiderare cōveit vñūqē  
qz nostruz. Non enim quia bona est anachoresis.  
vniuersis eam cōgruam cōprobam̄. Nec quia ī  
stitutionem cenobiorū uel curā fratrū sanctam at-  
qz laudabilem merito p̄fitemur idcirco ab vñū  
sis eam expetendā esse censemus. Proinde p̄muz  
regionis vēstre atqz huius inter se pensanda sūt  
instituta. deinde vīres hominū iugū vī virtutē ul'  
victorū assiduitate collecte diuersa inuicem lāce  
trutināde. Fieri etenim potest ut quod alteriū gē-  
tis homini arduū atqz impossibile est. hoc aliis ī  
sita cōsuetudo quodāmodo uertit ī naturā. Itaqz  
diligenter expēdite vtrū in illis corpīdis ut fama  
est regionibus. et velut frigoze nimie ifidelitatis  
obstrictis. hanc nuditatem sustētare possitis. No-  
stris enim istam p̄positi fortitudinez naturaliter  
quodāmodo inuidit sancte cōuerionis ātiquitas  
**Q**uorū si cōstācie atqz virtuti pares vos esse cer-  
nit̄. vīciā patrū fratrūm̄ uestroz simile fu-  
gere non debetis. Rimamini itaqz nūc archana pe-  
ctoris uestri. prudenterqz cōjice. an talē etiam

uos iuxta parentes uestros distinctionem mētis  
iugiter retentare possitis. Cunqz uos ī hac aīmī  
mortificatione cōsimiles eidem senseritis. tūc sci-  
tote pentum frat̄z q̄ uiciniam uobis quoqz simili-  
ter noxiā non futurā. ut. s. eis q̄uis ī pximo  
stitutis velut mortuos uos esse credatis. ita ut  
nec illos uestris fouere solacijs. nec uos illorū si-  
natis obsequio relaxari. **CXXXIII** **Q** per  
fectionem appetenti fugienda sint parentum et a-  
micorum blandimenta.

**S**ane quid p̄posito nostro oberit̄. si illis  
sūmistrātibz. vniuersa nos solicitudi-  
ne pandi uictus penit̄ absoluti lectio-  
ni tantū et orationū opam dederimus.  
**A**braham Non mēā cōtra hoc uobis sed beatī  
anthoniū sententiā p̄feram. Nā cum ad illum qui  
dam ueniens. anachoreticā disciplinā mīmī dice-  
ret admirād̄. maioris p̄nūcians esse virtutis si  
ea que p̄fectionis sūt īter homines quispiā q̄  
in heremo positus exerceat. beatus anthoniū ubi  
nam ip̄e cōlist̄. ret p̄cūcta. Cunqz ille se iuxta pa-  
rente sūos habitate dixisset. et eorū p̄bit. one ab  
omni cura et solicitudine diurni operis absolutū  
lectioni tātū et orationi īsistere. Rūsus ācho-  
nius. Dic inquit fili. vtrū ī eorū damnis vel ad  
uersis c. sibus cōtristeris pariqz etiam modo sup  
eorū p̄speritate cōgaudeas. Ille vtrū usqz rei se p-  
ticipem esse cōfessus est. Cui senex Noueris t. eti-  
am inquit ī futuro seculo ī eoz sorte censendū  
cum quibus ī hac vita ī lucrī d. trimenti ue cō-  
sortio vel gaudeo vel meroze cōcuteris. Hec con-  
uersatio atqz hic tepidissimus stat̄. non hoc solo  
quo dixi te feriunt detrimēto. Licet id nūc ip̄e nō  
sentias dicens quodāmodo. ferierūt me sed nō do  
lui rē. q̄ scilicet diebus singulis mentem tuā pro-  
casuū varietate mutantes in desinēter ad terrena  
demergunt. vērū etiā q̄ fructu manū tuaruz et  
iusta p̄pri laboris mercede defraudant. nō p̄mit-  
tete īte horū p̄bitione suffultum secūdum beatī  
aplī regulam quotidianū tibi uictū manibus p̄pa-  
rare. Ideo cum etiā nobis penū p̄sidia non des-  
sent tamen hāc cūctis opibus p̄tulim̄ nuditatē  
et quotidiana corporis alimenta nostris maluim̄  
sudoribz p̄pare q̄ secura parentum p̄bitione  
fulciri. laboriosissime huic penurie illam quā pre-  
dicas oīcīa scripturaꝝ meditationem. atqz īfru-  
ctuosam lectionis īstātiām postponētes. Noue-  
ris autem te etiā ex hoc non leuī q̄ illo quod su-  
pra diximus feriri detrimēto. quia cū sis sani cor-  
poris ac robusti. stipe sustentaris aliena. que iuste  
solis est debilibz attributa. secūdum aplīn qui o-  
cīsis penitus īterdicens opem largitatis alienē.  
qui non opatur inquit nec māducet. His beatus  
anthoniū aduers̄ quendā usus verbis. etiā nos  
magisteriū sui īformauit exemplo ut parētū p̄ni-  
cīolissima blandimenta. et omniū qui uictui neces-  
sariam sūmistrat agapem. īsup etiam omnem a-  
mene habitatōis gratiā deuite in. **CXXXIII**

**Q**uā melius sit pauca merita cum securitate ac-  
quirere q̄ ad maiora lucra cum periculo aspirare

**D**am q̄ alioꝝ quoqz saluare vos posse cō-  
fiditis. et spe maioris lucri ad reuisen-  
dam patriam festinatis. audite etiā su-  
per hoc quādam abbatis macharij fabu-  
lam īocudissime atqz aptissime figuratam. q̄ et il-  
le īcīdam similibus delideris estuant īgelle rit.  
Erat inquit ī ciuitate quadam p̄tissimus consor-

qui denariis trinis vnuquēq; detondens. necessaria victui quotidie cōparabat. centūq; denarios expleta omni corporis cura marsupio suo diebus singulis inferebat Sed audiuit i quadā lōge posita cuitate singulorū solidorū singulos homēs tō sori prebere mercedem Itaq; sumens artis sue p̄tinis instrumenta. expensis in sūptu omnibꝫ que hic multo tempore collecta seruauerat ad vrbem illam questuosissimā cum sūmo laboē puenit Vbi cum ea qua ingressus est die. secūdum hoc qđ cōpeat ab vno quoq; mercedem sui operis rcepisset ad uesperum videns se grandez solidorū numerū cōquisisse. ad macellum letus intēndit. escas empeturus. Quas cum cepisset magno solidorū p̄cio compare. expensis in pexiguo vīctu vniūlis quos acquisierat solidis. nec vnius quidem denarii itulit lucrum. Cūq; itaq; acquisitionem suam singulū diebus vidiſſet insūmī apud se recogitans. reuerterāt inquit ad ciuitatem meam. illumq; repetam te nuissimum questū. Questuosior fuit michi ille nū morum. qđ iste solidorum imaginarius questꝫ. ex quo non solum nichil exupat quod recondā. sed etiam uix ipsa quotidiani vīctus necessitas sustentatur. Idcirco nobis est rectius hunc solitudinis huius tenuissimū fructum īdirupta iugitate secessari. quem nulle seculales cure nulle mūdane distensiones. nulla cenodoxie ac vanitatis abrodat elatio. nulle diurne solicitudinis necessitates īminuant. Melius est enim modicū iusto qđ affectare illa lucra maiora. que etiam si pta fuerint questuissima cōuersione multorum necessitate tamē mūdane cōuersationis et quotidiane distensionis diminutionibus absūmūt Melior nāq; est pugillus onus cū requie. qđ duo pugilli cū labore et p̄sūptiōne spūs. Quibus illusionibꝫ atq; dispendiis omnes admodū infirmos necesse est implicari. qui cū etiam d̄ salute sua sint dubii. ipiq; adhuc magistrio atq; īstitutione egeant aliena. ad cōuertēdos alios ac regendos dyabolicis illusionibus īstigātur. quiq; etiam si potuerint lucri aliquid ex quo īundam cōuersione cōquirere. impatientia sua atq; īconditis moribus quidquid acquisierit p̄fliabūt. Illud quocq; eis euēniet. Qui mercedes cōregat misit eas in sacculum p̄tusum Et melior ē vir ignobilite seruiens sibi. qđ qui dignitatem si acquirit et īdiget pane. **CCLXXV** De ratiōibus vīctorum in anima. **G**ermanus

**S**atis ɔgrue nobis his cōpatōibꝫ dispu-  
tatio tua illisionū nostrarū maifestauit  
errores. quorū causas et curatiōes simi-  
liter optamus agnoscere. et unde accide-  
rit nobis ista deceptio. **A**braham. Omniū uicā  
orum. vñus fons atq; p̄cipium est. secūduꝫ qua-  
litatem vero mēbri quod in anima fuerit viciatuz  
diuersa vocabula passionū corruptionumq; sorti-  
tur. **Q**uod nōnūq; etiam morborū corpaliū p̄baꝫ  
exemplo. Etenim cum arcē corporis. i. caput uis  
noxii humoris obſiderit. cephalargie p̄creat passi-  
onem. **C**um vero aures oculos ue p̄uaserit ī ocal-  
gicum siue obtalmicū uertitur morbus. **C**ū se ad  
articulos quoſq; et ad manuū ſūma trāſfuderit.  
articulāris atq; cīrogrīca dīcūr valitudo. **C**um  
autem ad pedum īma defluxerit. podogra nuncu-  
patur. **T**otq; vocabulis vna atq; eadē noxii hu-  
moris origo distinguitur. quot mēbrorum cepit  
portiones. **E**odemq; modo anime nostre p̄ibus  
vniꝫ cuiusq; viciū messe credamus **N**am si ratiōa

bilem ei us ptem vīcōrū pestis in fecerit. cenodoxie. elationis. iniudie. supbie. p̄sūptionis. cōtentōris. heresos vicia p̄creabit. Si irascibilem vulnerauit. furorem. impatientiam. tristiciam. accidiam. pusillanimitatem. crudelitatem q̄z pturiet. Si cōcupiscibilem vulnerauit. castimargiam. fornicationem. filargiria. et desideria noxia terrenaq; generabit. Et idcirco si fontem vicii huius vultis agnoscere rationabilem mentis uestre portionē noueritis esse corruptam. ex qua p̄sūptōnum vel cēnodexie solent vicia pullulare. dum non solū ad p̄fectionis iam puenisse fastigia. sed etiā alios docere posse uos credetis. et per elationem cenodoxie ac per uagationum uanitate raptamini. Quas amputare absq; difficultate poteritis. sīḡ difficilē sit vnicuiq; uestrum saluare anima. suā mentis uestre contritōe discatis. et intimo cordis affectu non modo longe uos ab illa docendi p̄sūptōne sumotos. uerum etiā adhuc egere doctoris agnoscatis auxilio. Adhibete ergo huic mēbro vel p̄tī anime uestre quā spēaliter diximus vulneratā. uere humilitatis medelam. CXXVI Qd nō sit fugienda penitus hominū fr̄quētia. Germi⁹

**F**• Nter cetera illusionū errorūq; nostrorū genera· que nos ad desiderium patrie no stre flamauerant etiam hec vel maxima extitit causa· q; interdum a fratrib; fre quentati iugi secreto ac diurno silentio secūdū desiderium nostrum nequaq; possumus inherere per quod necesse est intercidī mēsurā quotidiane contimentie quā per castigationem corporis in di ruptā perpetuo cupimus retentare Qd nullatē in nostra puimcia credimus euenturū· in qua aut nullum aut certe rarissimum pfessionis huius vi rum inuenire possibile est **C**Abrahā· Irrationabi lis atq; incōsiderate distinctionis· imo potius sū mi temporis indiciuz· nequaq; ab hominib; frequē tari· Qui enim in hac quā arripuit via nimiū tar dis passibus graditur· equū est ad eum non dicaz sāctorū sed nec hominū quidem ullus adueniat· Vos autem si deum qui vtiq; caritas est pleno spi ritu; fcuore sectamini· ad quelibet loca maccessi bilia fugeritis· necesse est ea ab hominib; frequē tari· qntoq; uos ppores deo amois diuini ardor effecerit· tanto ad uos maior sanctorum fratrum cōfluet multitudo· Nō enim potest ciuitas absco di sup̄ montem posita· quia diligētes me iquit do minus glorificabo· Verūcamen nosse debetis hāc esse subtilissimam inimici foueam in quā miserabiles et incautos quosq; p̄cipitat· ut duz maiora eis p̄mittit necessaria· quotidiani fructus emolimēta surripiat· obstrusiores scz ac vastiores solitu dies expeti dñe p̄suadēs· easq; ve'ut miris amenitibus consitas in eoru corde pingens.

**CXXVII** De austeritate interdum aliqua tenus relaxanda.

**T**lla quoque remissionis atque humanitatis  
intercapedo gratissima. quia non nunque pro  
aduentu fratrum interuenire consuevit.  
licet molesta uobis ac fugienda uideaet.  
eamen quia sit utilis ac salubris tam corpori quia spuum  
uestro. paucis patienter attendite. Sepe accidit  
non dicam nouiciis et infirmis sed etiam expimen  
tissimis atque pfectis. nt nisi metis eorum directo  
atque censura quibusdam mollita fuit uicissitudi  
num laxamentis. aut in tempore spiritus aut cer  
te in perniciosa corporis ualitudinem collabat.

Et idcirco a prudentibus atq; pfectis cum intercesserit fratum crebra etiam visitatio non solum toleranda patienter sed etiam grata noster est aplescenda. Primū qd̄ puocat nos auidius semp solitudinis desiderare secreta nam quodāmodo cursum nostrum dū interpolare creditur infatigabile iugemqz cōseruat qui si nullo obice iterū tarda retur usq; ad finem cōtendere indefessa primacitate non posset. Deinde cum necessitatem reficiendi corpusculi cum fructu humanitatis indulget maiora nobis cōfert lucra cuz iocūdissimo corporis laxamento qd̄ illa sunt que per abstinentie fatigationem fuerat acquirenda. Super qua re aptissimam cōpationem antiq; narratione vulgatā breuiter vobis indicabo. fertur beatissimus iohānes euāgelista cum p̄dicem manibus molliter demulceret quandam ad se habitu uenatorio uenientē sibi cōspexisse. Qui miratus qd̄ uir tante opinione ac fame ad tam parua et humilia se oblectantē summitteret tu ne es inquit ille iohānes cuius fama insignis atq; celeberrima me quoqz sūuo desi denio tue agnitionis illexit. Cur ergo oblectamē mentis tam vilibus occuparis. Cui beatus iohānes. Quid est quod manu gestas. At ille. Arcus ait. Et cur eum non inquit tensum semp circumfēs. Cui respōdit Non oportet ne iugi curuamē rigoris fortitudo laxata moilescat atq; depereat. et cum optuerit ut fortiora in aliq; feram specula dirigentur rigore per nimietatem cōtinue intencionis amissio violentior ictus non possit emitti. Nec nostri inquit beatus iohānes animi te offēdat oiuuenis tam parua hec breuisqz laxatio qui nisi remissione quadam rigorē intencionis sue inter dum releuet ac relaxet. irremissio rigore lentescē virtuti spūs cum necessitas poscit obsecūdare nō poterit. **CXXVIII** De suauī iugo christi et eius exasperatione. **G**ermanus

**Q**uoniam nobis illusionum cūtarū rime dia cōculisti et dyabolice quibz quatiesbamur insidie per doctrinā tuam domino donante detecte sunt. hoc quoqz nobis p̄camur edisseri quod in euāgelio dicitur Iugū meum suave est et onus meum leue. Quippe cum aplūs dicat omnes qui uolūt pie uiuere in xpō p̄secutōem patienter. **A**braham. Verissimā dñi esse sententiam expiente ipsius facile p̄babimus documento. si perfectōnis uiam legitime fuerimqz aggressi. Quid enī ḡne poterit esse. qd̄ durū ei q̄ uera humilitate fūdatus in omnibus que fuerint sibi interrogate letatur iniurii dicens cōplacito mihi in infirmitibus. Quo familiaris rei cruciabitur damno qui perfecta nuditate gloriosus. mūdi facultates omnesqz cōcupiscentias arbitratur ut stercore qui omnia que ab aliis auferri possunt sua non esse cognoscit. Cuius inopie necessitate fugabitur qui cuz aplō gloriatur in ieuniis multis in fame et siti in frigore et nuditate. Quis labor qd̄ ue tam ardū senioris p̄ceptum. trāquillitatē p̄etoris eius poterit perturbare. qui omnibus que sibi fuerint imperata non solum patienter sed etiam gratāter occurrit dicens et ipse. Non sicut ego uolo sed sicut tu. Ut autem nobis econtrario iugum xpī nec leue nec suave uideatur cōtumacie nostre est ascribendum qui diffidentia atq; incredulitate delecti contra illius cōsilium qui ait. Si uis perfectus esse uade uēde omnia tua et sequē me. mepta pueritate pugnamus terrenarū scilicet